ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PORTO NACIONAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL Rua 11 n°S/N, atrás da Associação de Moradores

DA JUVENTUDE Novo Planalto. CEP: 77.500-000

DE PORTO NACIONAL Porto Nacional – Tocantins.

OFÍCIO FJPN/ N° 73/2022

Porto Nacional - TO, 28 de Abril de 2022.

À Vossa Excelência

Rozângela Rocha Mecenas

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Porto Nacional

 Assunto: RESPOSTA ACERCA DA INDICAÇÃO Nº 204/2022.

 Senhora Presidente,

Após cumprimentá-la cordialmente, a Fundação Municipal da Juventude de Porto Nacional,

vem, por meio deste, apresentar resposta acerca da Indicação nº 204/2022, de autoria do Vereador

Tenente Salmon Pugas, que solicita em caráter de urgência-urgentíssima, que sejam ofertados cursos

profissionalizantes gratuitos nas áreas com mais oportunidades em nosso município.

Desse modo, a Fundação Municipal da Juventude informa que está com um programa de

qualificação profissional e técnica em funcionamento, intitulado “Qualifica Jovem”, com cursos

executados pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI). Informamos ainda que em

2022 temos previsão orçamentária de R$699.440,00 já contratado, onde está e serão ofertados mais de

24 opções de cursos profissionalizantes, com total de 56 turmas. Os cursos oferecidos por meio do

Qualifica Jovem são de demandas do mercado local, levantadas pelo SENAI, e, no momento, estamos

ainda com turmas em andamento nos cursos de Técnico em Informática, Técnico em Manutenção de

Maquinas e Técnico em Segurança do Trabalho.

Sendo o que tínhamos para informar e na certeza do compromisso com a juventude do

Município de Porto Nacional, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Aproveitamos ainda o ensejo, para renovar protestos de estima e consideração.

 Cordialmente,

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PORTO NACIONAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL Rua 11 n°S/N, atrás da Associação de Moradores

DA JUVENTUDE Novo Planalto. CEP: 77.500-000

DE PORTO NACIONAL Porto Nacional – Tocantins.

____________________________________

Murilo Ferreira da Silva

Presidente da Fundação Municipal da Juventude

		2022-04-28T16:08:31-0300
	Murilo Ferreira da Silva